
Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 23 

Del OGGETTO: 
 

  
   31/03/2017     
 APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE. TRIENNIO 2017/2019. PIANO OCCUPAZIONALE 2017 . 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno trentuno del mese di  marzo alle ore 11,00 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
• i responsabili del servizio interessati (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
• il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 
• il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000). 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale il Dott. Giovanni 
Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Anela a 
decorrere dal 1° giugno 2015 e fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTI i commi 1, 18, 19 e 20/bis, dell'art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che impongono alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di provvedere alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzandoli alla riduzione programmata delle 
spese di personale; 
 
VISTO l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che, ai commi 4 e 4-bis, testualmente recita: 
 

«4. Le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono approvate dall’organo di vertice delle amministrazioni in coerenza con 
la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni ed integrazioni, e con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria pluriennale. Per le amministrazioni dello 
Stato, la programmazione triennale del fabbisogno di personale è deliberata dal Consiglio dei ministri e le variazioni delle dotazioni 
organiche sono determinate ai sensi dell’articolo 17, comma 4-bis, della legge 23 agosto 1988, n. 400. 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 2 

4-bis. (Comma inserito dall’art. 35, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150) Il documento di programmazione triennale del fabbisogno di 
personale ed i suoi aggiornamenti di cui al comma 4 sono elaborati su proposta dei competenti dirigenti che individuano i profili 
professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti.»; 

 

VISTI gli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATA la delibera del C.S.  n. 22 del 31/03/2017 (dotazione organica – assegnazione del 
personale ai servizi e agli uffici) con il suo allegato dal quale risulta la dotazione organica di questo 
Comune alla data del 31/03/2017;  
 
VISTO il comma 424 – art. 1 della L.190 del 23/12/2014 che prevede: 
 

Le regioni e gli enti locali per gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le assunzioni a tempo indeterminato, nelle percentuali 
stabilite dalla normativa vigente, all’immissione nei ruoli dei vincitori di concorso pubblico collocati nelle proprie graduatorie vigenti o 
approvate alla data di entrata in vigore della presente legge e alla ricollocazione nei propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie 
dei processi di mobilità. (...) 

 
RICHIAMATA la nota del Dipartimento Funzione Pubblica prot. n. 37870 del 18/7/2016 e la successiva 
nota prot. n. 42335 del 11/8/2016 con la quale, ai sensi dell’art. 1 comma 234 della Legge 208/2015, 
viene data comunicazione del ripristino delle ordinarie facoltà assunzionali in questa Regione; 
 
PRESO ATTO che la scrivente Amministrazione: 
 
− ha registrato, a bilancio assestato 2016 al 31/12/2016, un rapporto tra spesa di personale e spesa 

corrente pari al 29% 
− presenta un rapporto tra dipendenti e popolazione pari a 1/83, superiore al parametro fissato dal 

Decreto Ministero dell’Interno del 24 luglio 2014 per gli enti con popolazione da 499 a 999. (1 
dipendente per 103 abitanti); 
 

VISTI: 

− l’art. 16 della L.183/2011 che dispone l’obbligo di procedere alla ricognizione annuale delle situazioni 
di soprannumero o eccedenze di personale, prevedendo, in caso di inadempienza il divieto di 
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere; 

− l’art. 48, comma 1, del D.lgs.198/2006 che dispone il divieto di assunzione a qualsiasi titolo in caso di 
mancata adozione del piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità; 
 

PRESO ATTO che è stata effettuata la ricognizione annuale di eccedenze di personale;  
 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 562-quater legge 27 dicembre 2006, n. 296 gli enti 
sono tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al 2008; 
 
DATO ATTO CHE: 

• nell’anno 2016 si è verificata una cessazione corrispondente ad un risparmio annuo di €. 22.894,00; 

• nell’anno 2017 cesseranno per anzianità di servizio due dipendenti inquadrati nelle categorie giuridiche 
rispettivamente cat. D. per un risparmio annuo previsto di €. 32.982,00 e cat. B. con un risparmio annuo 
previsto di €. 19.437,00;  

 

PRESO ATTO pertanto che in ragione delle cessazioni intervenute a decorrere dal 2014 ed in virtù di 
quelle riferite all’anno corrente, la scrivente amministrazione dispone delle possibilità di assunzione meglio 
dettagliate nel prospetto di calcolo allegato alla presente deliberazione;  
 
CONSIDERATO che, anche a seguito di ricognizione effettuata di concerto con i Responsabili apicali 
dell’Ente, ai sensi del c.4/bis – art. 6 – D.Lgs.165/2001, ed in relazione alle carenze di organico 
riscontrate, si ritiene di aggiornare i fabbisogni di personale media per la copertura dei posti vacanti nella 
dotazione organica mediante apposite procedure selettive, anche attraverso l’istituto della progressione 
verticale finalizzata al passaggio dei dipendenti alla categoria immediatamente superiore nel nuovo sistema 
di classificazione in osservanza delle procedure di reclutamento dall’esterno, con riserva del 50% a 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 3 

dipendente interno come previsto dall’art. 24 del D.Lgs. 150/2009;  
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 19 – comma 8 – della L. 448/2001; 
 
VISTI:  
 

• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
• i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – autonomi e locali; 
 
ACQUISITE le proposte formulate, ai sensi dell’art. 6, comma 4-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
come inserito dall’art. 35 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, dai responsabili dei singoli settori; 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa; 
 

1) di approvare la programmazione triennale del fabbisogno del personale, per il periodo 2017/2019 
prevedendo sull’anno 2017 la copertura dei posti vacanti in organico come da tabella allegata;  
 

2) di stabilire in via generale che la sostituzione di personale cessato dal servizio successivamente alla 
presente deliberazione, possa essere esperita mediante ricorso alla mobilità tra Enti, ai sensi dell’art.30 
del D.Lgs.165/2001, senza ulteriori integrazioni del piano occupazionale e nel rispetto comunque dei 
vincoli di spesa vigenti; 
 

3) Dare atto che, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, saranno attivate: 
 

− le procedure di mobilità volontaria (mobilità intercompartimentale) ai sensi dell’art. 30, commi 1 e 2-bis, 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

− le procedure di mobilità collettiva ai sensi del combinato disposto degli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 
 

4) di autorizzare per il triennio 2017/2019 le eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero 
rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale nel 
rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 conv. in Legge 122/2010 e 
s.m.i. e delle altre disposizioni nel tempo vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile; 

 

5) di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e diverse esigenze 
ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia di facoltà 
occupazionali e di spesa; 

 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione alle RSU e alle OO.SS. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   29/03/2017                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

F.to Lorenza Bulla                                                                                                           
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   29/03/2017                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
                                                                                                                                        F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/04/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/04/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


